
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  75Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:
 

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

74/2017 CARLOS STILIANIDI GARCIA 2016/2017 1º 09/1 a 
04/02/2017 09/01/2017 30

7461/2017 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 2016/2017 1º 20/02 a 
21/03/2017 20/02/2017 30

2107/2017 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 2016/2017 1º 09/1 a 
04/02/2017 09/1/2017 30

683/2017 MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA 2015/2016 2º 09/1 a 

04/02/2017 09/1/2017 30

58809/2016 MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA 2015/2016 1º 12 a 

21/12/2016 19/12/2016 3

031/2017 MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA 2016/2017 1º 09/1 a 

04/02/2017 09/1/2017 30

7446/2017 MIGUEL RIBEIRO BAIA 2016/2017 2º 16/02 a 
17/03/2017 16/01/2017 30

58237/2016 ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN 2015/2016 2º 01 a 

30/12/2016 14/12/2016 17

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 2.244/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:
 

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

285/2017 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

12/07 a 
10/08/2017

8513/2017 HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHAES 2015/2016 15/03 a 
13/04/2017

03/04 a 
02/05/2017

9419/2017 POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 2016/2017 02 a 
31/03/2017

27/03 a 
25/04/2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                              

PORTARIA N.° 2.317/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

1556/2017 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES 
COLARES 2016/2017 09/01 a 

07/02/2017
08/05 a 

06/06/2017

771/2017 CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 2016/2017 09/01 a 

07/02/2017
10/01 a 

08/02/2017

4918/2017 DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 2016/2017 15/05 a 
13/06/2017

02 a 
31/05/2017

11792/2017 LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 2016/2017 01 a 
30/08/2017

20/03 a 
18/04/2017

7654/2017 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 2016/2017 02 a 
31/03/2017

01 a 
30/08/2017

5850/2017 RAMON FURTADO SANTOS 2016/2017 29/05 a 
27/06/2017

24/05 a 
22/06/2017

11121/2017 RODRIGO AQUINO SILVA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

10/07 a 
08/08/2017

10955/2017 SADRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHES 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
03/04 a 

02/05/2017

8464/2017 SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 2016/2017 02 a 
31/03/2017

13/03 a 
11/04/2017

10519/2017 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

17/04 a 
16/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 2.321/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:
 

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

1521/2017 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

8060/2017 ALESSANDRA REBELO CLOS 2016/2017 1º 02 a 
31/05/2017 02/05/2017 30

1297/2017 ANA MARIA MAGALHAES DE 
CARVALHO 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

4/2017 BENEDITO WILSON CORREA DE SA 2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

109/2017 IVELISE PINHEIRO PINTO 2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 2.189/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 017/2017-1ºPJ2TJ, 
datado de 13/2/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 009/GAB-SRS/
CNMP, de 15 de dezembro de 2016, que designou o Promotor 
de Justiça Rui de Almeida Barboza para compor Comissão 
Processante do Conselho Nacional do Ministério Público, nos 
autos do Procedimento Avocado nº 1.00924/2016-08,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital ao 
município de Barra do Choça-BA, no período de 21 a 22/2/2017, a 
fi m de proceder à instrução de mencionado Procedimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
      Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 2.220/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
ALTERAR os períodos de férias de membros do Ministério Público, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, conforme 
quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

3883/2017 IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 8/2 a 9/3/2017 1º/2 a 2/3/2017

3797/2017 JULIANA NUNES FÉLIX 2 a 31/5/2017 1º a 30/6/2017

4978/2017 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 3/7 a 1º/8/2017 10/7 a 8/8/2017

8440/2017 MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO 17/7 a 15/8/2017 2 a 31/3/2017

2064/2017 SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO 1º a 30/9/2017 7/8 a 5/9/2017

10110/2017 SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE 10/7 a 8/8/2017 8/2 a 9/3/2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
    GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2017.
                                                                  
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 2.221/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8.151/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 1.877/2017-MP/PGJ, no período de 
4/12 a 2/1/2018.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5.138/2016, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 8.005/2016-MP/PGJ, 
no período de 19/6 a 9/7/2017.
III – AUTORIZAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.280/2012-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
1.727/2012-MP/PGJ, no período de 18/12/2017 a 7/1/2018.
IV – AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7.855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 1.019/2016-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 2.222/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES 
PINHEIRO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
férias, referentes ao exercício 2015/2016, e autorizar o gozo no 
período de 11/9 a 10/10/2017.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EMERSON COSTA DE 
OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2016/2017, e autorizar o gozo nos períodos de 18/9 a 17/10/2017 
e 20/11 a 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 
 

PORTARIA Nº 2.223/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-


